- 1 -

福 建 省 财 政 厅

福建省财政厅关于申报 2024 年度福建省

财政科研一般资助项目的通知

有关单位：

为更好发挥财政科研服务经济社会高质量发展的智力支撑

作用，现将 2024 年度福建省财政科研一般资助项目申报事项通

知如下：

一、申报对象

具备专业研究基础和能力的省直单位、科研机构、高等院校、

国有企业以及社会组织的财经理论和实务工作者（包括个人和团

队）。承担项目的负责人须具有副高级以上专业技术职称或处级

以上职务。

二、资助方向

（一）财政类

1.地方政府优质财源培植

2.财政投资效益评估与分析

3.财政民生保障效益分析与提升

- 2 -

4.财政法治标准化建设

5.财政政策与其他政策协同促进高质量发展

6.推动绿色经济高质量发展财政政策

7.提高财政收入质量对策

8.我国区域企业所得税优惠政策的比较

9.税基评估助力财政增收的对策

10.地方政府债务风险防范与化解的路径创新

11.应对土地出让收入下行的财政政策

12.国有资本经营预算整体绩效评价

13.财政助推国资国企改革和高质量发展

14.平潭企业所得税优惠政策运用评估的分析

（二）其他经济类：

15.加快我省现代化产业体系建设

16.加快两岸融合发展示范区建设

17.推进我省新型工业化发展

18.培育拓展我省消费新增长点

19.促进创新链、产业链、资金链、人才链深度融合

20.推进生态产品价值实现

21.做强做优我省万亿级支柱产业对策

22.提升我省乡村产业发展水平对策

23.发展壮大数据产业对策

24.新型基础设施赋能产业升级对策

- 3 -

25.健全我省民营企业科技创新机制对策

三、申报要求

1.项目负责人及项目组成员最多只能申请或参与一个项目申

报。

2.项目负责人结合自身研究优势，选取以上一个资助方向申

报。对部分较为宏观的资助方向，可根据自身研究专长，针对其

中所涉及的关键性、根本性问题，细化角度、自拟题目申报，如：

方向（5）可以“财政政策和金融工具有机组合发挥杠杆撬动作用

支持实体经济的策略研究”为题目进行申报。

四、经费资助

资助经费根据项目最终成果验收鉴定的优秀、良好、合格等

次给予资助。

五、材料报送

纸质、电子申报材料于 3 月 31 日前报送至福建省财政科学研

究所，逾期不予受理。

1.纸质材料。项目负责人登陆福建省财政厅（网址：

http://czt.fujian.gov.cn）“政务公开--通知公告”，自行下载并按

要求填写《福建省财政科研资助项目申请书》（2 份）和《2024

年度福建省财政科研一般资助项目评审表》（5 份），寄送至福建

省福州市华林路 137 号 福建省财政厅属办公楼 407 室。

联系人：王芬；电话：87097902，13959139270。

2.电子材料。以“项目负责人姓名+项目名称”命名的 word

- 4 -

电子文档发送至邮箱 fjckyj@163.com。

附件：1. 福建省财政科研资助项目申请书

2. 2024 年度福建省财政科研一般资助项目评审表

福建省财政厅

2024 年 3 月 6 日

公开类型:依申请公开

	一、申报对象
	二、资助方向
	（一）财政类
	（二）其他经济类：

	四、经费资助
	资助经费根据项目最终成果验收鉴定的优秀、良好、合格等次给予资助。
	五、材料报送
	纸质、电子申报材料于3月31日前报送至福建省财政科学研究所，逾期不予受理。
	1.纸质材料。项目负责人登陆福建省财政厅（网址：http://czt.fujian.gov.cn）“
	2.电子材料。以“项目负责人姓名+项目名称”命名的word电子文档发送至邮箱fjckyj@163.c